Produtivas de Pequeno Porte Urbanas tem caráter temporário e não gera direito 
adquirido.’ 

‘Art. 15-B.  É a União autorizada a transferir diretamente ao empreendedor 

beneficiário do Programa de Fomento às Atividades Produtivas de Pequeno Porte 
Urbanas os recursos financeiros no valor de até R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais), na forma  de regulamento. 

§ 1o  A função de agente operador do Programa de Fomento às Atividades 

Produtivas de Pequeno Porte Urbanas será atribuída a instituição financeira oficial, 
mediante remuneração e condições a serem pactuadas com o Governo Federal.

[...]

dezembro de 2006, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

“Art. 3º .............................. 

................................................. 

II – no caso de empresa de pequeno 

porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

4.800.000,00(quatro milhões e oitocentos mil 

reais). 

................................................. 

§ 17. Para fins de enquadramento no 

Simples Nacional, previsto no Capítulo IV desta 

Lei Complementar, consideram-se microempresa e 

empresa de pequeno porte as Organizações da 

Sociedade Civil - OSC, conforme o inciso I do art.

[...]

retenção e o recolhimento dos tributos devidos 

pelo contratado. 

............................................”(NR)  

“Art. 13-A. Para efeito de recolhimento 

do ICMS e do ISS no Simples Nacional, o limite 

máximo de que trata o inciso II do caput do art. 

3º será de R$ 3.600.000,00 (três milhões e 

seiscentos mil reais), observado o disposto nos 

§§ 11, 13, 14 e 15 do mesmo artigo, nos §§ 17 e 

17-A do art. 18 e no § 4º do art. 19.” 

“Art. 17. .............................  

................................................. 

X – ...................................

[...]

966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - 

Código Civil, ou o empreendedor que exerça as 

atividades de industrialização, comercialização e 

prestação de serviços no âmbito rural, que tenha 

auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de 

até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), que 

seja optante pelo Simples Nacional e que não 

esteja impedido de optar pela sistemática 

prevista neste artigo. 

§ 2º No caso de início de atividades, o 

limite de que trata o § 1º será de R$ 6.750,00 

(seis mil, setecentos e cinquenta reais) 

multiplicados pelo número de meses compreendido 

entre o início da atividade e o final do 

respectivo ano-calendário, consideradas as 

frações de meses como um mês inteiro. 

§ 3º .................................. 

................................................. 

V – o MEI, com receita bruta anual 

igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um 

mil reais), recolherá, na forma regulamentada 

pelo Comitê Gestor, valor fixo mensal 

correspondente à soma das seguintes parcelas: 

................................................. 

§ 16-A. A baixa do MEI via portal 

eletrônico dispensa a comunicação aos órgãos da

[...]

Produto Interno Bruto brasileiro seja de até 1% 

(um por cento) poderão optar pela aplicação de 

sublimite para efeito de recolhimento do ICMS na 

forma do Simples Nacional nos respectivos 

territórios, para empresas com receita bruta 

anual de até R$ 1.800.000,00 (um milhão e 

oitocentos mil reais). 

I – (revogado);  

II – (revogado); 

III – (revogado). 

................................................. 

§ 2º A opção prevista no caput 

produzirá efeitos somente para o ano-calendário 

subsequente, salvo deliberação do CGSN. 

.................................................

[...]

adotado sublimite na forma do caput e para 

aqueles cuja participação no Produto Interno 

Bruto brasileiro seja superior a 1% (um por cento), 

para efeito de recolhimento do ICMS e do ISS, observar-

se-á obrigatoriamente o sublimite no valor de R$ 

3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 

reais).”(NR) 

“Art. 20. ............................. 

§ 1º A empresa de pequeno porte que 

ultrapassar os limites a que se referem o caput 

e o § 4º do art. 19 estará automaticamente 

impedida de recolher o ICMS e o ISS na forma do 

Simples Nacional, a partir do mês subsequente